— 1 —

文件

三卫爱卫〔2022〕2号

关于开展 2022年三江侗族自治县无烟家庭
建设活动的通知

县爱卫会各成员单位：

根据柳州市卫生健康委、柳州市妇联、柳州市计划生育协会

联合下发的《关于深入开展无烟家庭建设工作的通知》（柳卫爱卫

〔2022〕4号）文件精神，为推进健康中国行动之控烟行动的实

施，我县大力开展无烟家庭建设工作，在社会上营造无烟家庭环

境，提高居民健康素养水平，决定开展无烟家庭建设活动。现就

有关事项通知如下：

一、指导思想

贯彻新时代卫生与健康工作方针，加快推动卫生健康工作理

念、服务方式从以治病为中心转变为以人民健康为中心。将健康

融入所有政策，逐步建立健全预防为主的制度体系和健康教育体

系，引导群众建立正确健康观。积极推进政府牵头负责、多部门

三江侗族自治县卫生健康局

三江侗族自治县妇女联合会

三江侗族自治县计划生育协会

— 2 —

协作配合、全民共同参与的健康行动，努力提升人民群众健康获

得感、幸福感和生活质量，为全方位全周期保障人民健康，建设

健康中国、健康广西、健康柳州奠定坚实的基础。

二、目标任务

通过无烟家庭建设，宣传无烟家庭理念，使居民深刻领悟控

烟的有利性和必要性，激发全体家庭成员及邻居参与无烟家庭建

设的热情，并动员吸烟的家庭成员及邻居加强自律，做到不在家

里吸烟，从而逐渐戒烟，拒绝二手烟给家人带来的危害，全面营

造无烟家庭氛围。2022年每个乡镇至少建设 10个以上无烟家庭。

三、工作内容

（一）营造宣传氛围（11月 12日起常态化开展）

无烟家庭是全社会无烟环境的基础，建设无烟家庭对于营造

良好的社会无烟环境和守护家人健康具有重要意义。社区（村）

面向家庭，宣传“送烟等于送危害”健康教育进家庭”等无烟家庭宣

传教育活动。

（二）开展讲座活动（11月 12日—12月 9日）

由县疾控中心组织乡镇卫生院下沉至社区（村）开展无烟家

庭讲座 2次以上，充分利用社区（村）这一密切接触群众的宣传

平台，将无烟理念渗透进最基础的家庭单位。

（三）建设无烟家庭（11月 12日—12月 15日）

每个乡镇选择家庭环境好、家庭成员健康素养水平高的家庭

开展无烟建设活动。在家门口或家中张贴无烟家庭标识，在家里

张贴无烟绘画、禁烟标识牌、温馨提示语、无烟家庭倡议书等，

— 3 —

全面营造无烟家庭氛围。要求任何人在家中任何时间、任何室内

场所（包括卧室、客厅、书房、餐厅、厨房、卫生间、私家车）

都做到不吸烟。

（四）考评验收（12月 16日—12月 22日）

县爱卫办、县妇联和县计生协会将组织联合考评组，对申报

无烟家庭建设户进行考核验收。通过考核验收的无烟家庭名单上

报上级下文命名为“无烟家庭”。

四、职责分工

（一）县爱卫办：县爱卫办牵头，协调相关部门推动无烟家

庭建设，做好相关创建过程中的材料收集和整理，主持开展面向

社区的无烟家庭宣讲活动，统一制作无烟绘画、禁烟标识牌、温

馨提示语、无烟家庭倡议书相关宣传材料，主动帮助有需要的家

庭获取专业戒烟服务，进一步推广无烟健康生活理念。

（二）县妇女联合会：县妇联统筹协调配合开展无烟家庭和

控烟宣传活动，发挥妇女在家庭中的监督引导作用，做家庭健康

守门人，组织动员妇女群众带动无烟家庭环境构建，推动无烟理

念融入家庭教育。

（三）县计划生育协会：县计生协会要发挥协会基层组织和

工作者、会员及志愿者作用，从促进生殖健康和优生优育出发，

以保护孕妇和儿童健康为突破口，带动育龄人群家庭踊跃参加，

倡导家庭成员相互关爱，养成健康行为习惯，建设无烟健康家庭。

五、工作要求

各乡镇要切实加强组织领导，明确职责分工，按无烟家庭建

— 5 —

附件 1
无烟家庭建设基本要求

一、无烟家庭概念

本通知所称无烟家庭是指任何人在家中任何时间、任何室内

场所都做到不吸烟，包括卧室、客厅、书房、餐厅、厨房、卫生

间、私家车等场所的室内环境。

二、无烟家庭基本要求

1.家中任何室内场所无吸烟现象。

2.家中无烟具（烟缸、卷烟和电子烟等）。

3.家庭成员劝导家人或来访客人中的吸烟者不吸烟，支持其

戒烟。

4.家庭成员不敬烟、不劝烟，礼尚往来不送烟。

5.家庭成员学习、了解烟草危害知识，积极参加控烟宣传活

动。

三、营造无烟家庭氛围

在家门口或家中张贴无烟家庭标识或无烟绘画、提示语等。

— 6 —

附件 2
建设无烟家庭 守护家人健康

——柳州市创建无烟家庭倡议书

家是生活的港湾、人生的驿站，是守护人们身心健康的第一

道防线。无烟家庭是全社会无烟环境的基础，无烟家庭建设对于

营造良好的社会无烟环境和守护家人健康具有重要意义。为助力

实施控烟行动，发动全社会积极参与无烟家庭建设，市卫生健康

委、市妇联、市计生协会向全市广大家庭发出如下倡议：

1.营造良好家庭氛围。家中不摆放烟灰缸、卷烟和电子烟等

烟具，家庭成员之间不敬烟、不劝烟，礼尚往来不送烟。

2.养成健康行为习惯。吸烟者宜早戒烟，不在家中室内区域

及私家车内吸烟。捍卫自身健康权益，勇于拒绝二手烟。

3.积极参加控烟宣传。学习了解烟草危害知识，广泛宣传无

烟理念，弘扬传承无烟文化，支持无烟环境建设。

家是最小国，国是千万家。营造无烟、清洁、健康的家庭环

境需要全社会共同努力。让我们携起手来，从自己做起，从现在

做起，养成健康生活习惯、践行健康生活方式，积极创建“无烟家

庭”，为推进健康柳州建设、巩固国家卫生城市创建成果、争创全

国文明城市贡献力量。

2022年 11月 15日

三江侗族自治县卫生健康局

三江侗族自治县妇女联合会

三江侗族自治县计划生育协会

— 7 —

附件 3

无烟家庭建设申报表
户主姓名 地址 联系电话

家庭人口 其中不吸烟 人，占 %。

本家庭实施创建无烟家庭时间从 年 月 日起。

本家庭控烟措施及成效简介：

签名：

年 月

县卫生健康局（妇联、计生协会）意见：

（盖章）

年 月 日

市卫生健康委（市妇联、市计生协会）意见：

（盖章）

年 月 日

— 8 —

附件 4

无烟家庭推荐汇总表

填报单位： 时间： 年 月 日

序

号

申报人

姓名

家庭地址 家庭

人数

家庭不吸

烟人数

联系电话 所属村居

（社区）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

…

— 9 —

信息公开选项：主动公开

三江侗族自治县卫生健康局办公室 2022年 11月 15日印发

	县妇联联系人：邱爱军、8612253，邮箱：
	          5.柳卫爱卫〔2022〕4号关于深入开展无烟家庭建设工作的通知